



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月9日

上場会社名 岡山県貨物運送株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9063 URL <https://www.okaken.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 遠藤 俊夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 馬屋原 章 TEL 086-252-2111
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	10,642	△0.1	522	△15.3	569	△13.5	381	△9.9
2019年3月期第1四半期	10,651	5.9	617	35.2	658	34.2	422	30.5

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 300百万円 (△25.9%) 2019年3月期第1四半期 405百万円 (△4.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	187.92	—
2019年3月期第1四半期	208.44	—

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	42,931	16,259	37.8	8,006.61
2019年3月期	43,020	16,103	37.4	7,928.12

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 16,235百万円 2019年3月期 16,075百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	70.00	—
2020年3月期	—				
2020年3月期（予想）		0.00	—	70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	22,100	3.8	1,130	14.6	1,160	8.0	750	5.4	369.87
通期	43,900	1.4	2,080	7.2	2,170	2.6	1,400	4.1	690.43

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	2,200,000株	2019年3月期	2,200,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	172,294株	2019年3月期	172,294株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	2,027,706株	2019年3月期1Q	2,028,090株

（注）当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に株式併合が行われたと仮定して、「期中平均株式数（四半期累計）」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在のデータに基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益が底堅く推移する中、雇用環境の改善や個人消費の持ち直しが続き景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、一方では通商問題の動向や中東情勢の緊迫化など先行き不透明な状況となっております。

運輸業界におきましても、国内貨物輸送量が低調に推移する中で人手不足感も強く、厳しい経営環境が続きました。

このような状況のもとで当社グループは、働き方改革を推進しつつ、物量の確保、適正運賃・料金の収受など積極的な営業展開を行うとともに、輸送品質の向上に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益は106億4千2百万円（前年同四半期比0.1%減）となり、営業利益は5億2千2百万円（前年同四半期比15.3%減）、経常利益は5億6千9百万円（前年同四半期比13.5%減）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億8千1百万円（前年同四半期比9.9%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 貨物運送関連

貨物運送関連につきましては、営業活動の強化とともに適正運賃・料金の収受に取り組んできましたが、運送需要の動きが弱く貨物取扱量は前年同四半期に比べやや減少し、営業収益は100億9千3百万円（前年同四半期比0.6%減）となり、営業利益は4億7千4百万円（前年同四半期比16.3%減）となりました。

② 石油製品販売

石油製品販売につきましては、燃料販売量の減少などにより営業収益は3億1千8百万円（前年同四半期比1.1%減）となり、営業利益は5百万円（前年同四半期比3百万円の増益）となりました。

③ その他

その他につきましては、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおり、営業収益は2億3千万円（前年同四半期比29.3%増）となり、営業利益は3千6百万円（前年同四半期比13.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は429億3千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ8千8百万円の減少となりました。これは、受取手形及び営業未収入金の減少等により流動資産が7千5百万円減少し、株価の下落による投資有価証券の減少等により固定資産が1千3百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、266億7千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億4千5百万円の減少となりました。これは、短期借入金の増加等により流動負債が5億2千7百万円増加し、長期借入金の減少等により固定負債が7億7千2百万円減少したことによるものであります。なお、短期借入金の増加及び長期借入金の減少はシンジケートローンの返済期日が1年未満となったことに伴う流動負債への振替によるものであります。

純資産につきましては、162億5千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億5千6百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点では2019年5月10日公表時からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,658,112	6,828,623
受取手形及び営業未収入金	7,241,059	6,926,430
たな卸資産	142,995	134,080
その他	332,786	409,911
貸倒引当金	△2,982	△2,852
流動資産合計	14,371,971	14,296,192
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,332,292	7,223,134
車両運搬具(純額)	1,539,491	1,661,786
土地	15,497,184	15,498,615
その他(純額)	292,857	268,093
有形固定資産合計	24,661,825	24,651,628
無形固定資産	604,140	597,154
投資その他の資産		
投資有価証券	2,916,566	2,787,872
その他	478,503	611,245
貸倒引当金	△12,351	△12,351
投資その他の資産合計	3,382,718	3,386,766
固定資産合計	28,648,684	28,635,550
資産合計	43,020,656	42,931,743
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	3,032,484	2,941,692
短期借入金	9,509,115	9,971,826
未払法人税等	576,017	297,853
賞与引当金	266,230	5,355
その他	2,553,859	3,248,036
流動負債合計	15,937,706	16,464,763
固定負債		
長期借入金	7,347,306	6,557,127
役員退職慰労引当金	108,424	94,839
退職給付に係る負債	3,112,168	3,158,821
資産除去債務	104,778	105,151
その他	307,086	291,320
固定負債合計	10,979,762	10,207,259
負債合計	26,917,469	26,672,022

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,420,600	2,420,600
資本剰余金	1,770,388	1,770,388
利益剰余金	11,654,725	11,893,852
自己株式	△293,208	△293,208
株主資本合計	15,552,505	15,791,631
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	490,024	410,441
退職給付に係る調整累計額	33,379	32,996
その他の包括利益累計額合計	523,403	443,438
非支配株主持分	27,277	24,649
純資産合計	16,103,186	16,259,720
負債純資産合計	43,020,656	42,931,743

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
営業収益	10,651,440	10,642,876
営業原価	9,642,445	9,688,346
営業総利益	1,008,995	954,529
販売費及び一般管理費	391,787	432,016
営業利益	617,208	522,513
営業外収益		
受取利息	12	8
受取配当金	18,893	20,206
受取賃貸料	43,849	43,672
持分法による投資利益	14,643	14,780
その他	16,600	15,665
営業外収益合計	93,999	94,333
営業外費用		
支払利息	50,865	46,317
その他	1,851	991
営業外費用合計	52,716	47,308
経常利益	658,491	569,538
特別利益		
固定資産売却益	10,487	13,690
特別利益合計	10,487	13,690
特別損失		
固定資産売却損	9,196	—
特別損失合計	9,196	—
税金等調整前四半期純利益	659,781	583,229
法人税、住民税及び事業税	319,005	303,162
法人税等調整額	△82,853	△100,484
法人税等合計	236,152	202,678
四半期純利益	423,629	380,550
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	887	△514
親会社株主に帰属する四半期純利益	422,742	381,065

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	423,629	380,550
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,854	△79,583
退職給付に係る調整額	2,746	△382
その他の包括利益合計	△18,107	△79,965
四半期包括利益	405,522	300,585
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	404,634	301,100
非支配株主に係る四半期包括利益	887	△514

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貨物運送 関連	石油製品 販売	計				
営業収益							
外部顧客への 営業収益	10,150,784	322,422	10,473,207	178,233	10,651,440	—	10,651,440
セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	7,976	635,487	643,464	329,047	972,511	(972,511)	—
計	10,158,761	957,910	11,116,671	507,280	11,623,952	(972,511)	10,651,440
セグメント利益	567,512	2,463	569,975	42,157	612,133	5,075	617,208

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額5,075千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貨物運送 関連	石油製品 販売	計				
営業収益							
外部顧客への 営業収益	10,093,648	318,729	10,412,378	230,497	10,642,876	—	10,642,876
セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	7,836	596,409	604,245	302,642	906,887	(906,887)	—
計	10,101,484	915,138	11,016,623	533,140	11,549,763	(906,887)	10,642,876
セグメント利益	474,953	5,890	480,844	36,524	517,368	5,145	522,513

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額5,145千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。